
N.   21           

REGISTRO  

            DELIBERAZIONI  

 

Unione dei Comuni Montani  
“Alta Val d’Arda” 

Provincia di Piacenza 
     ……………..  
 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 

  …………………………… 

OGGETTO: L.R. 2/04 E S.M.I. - “PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTI 2018-

2020”. ANNUALITA’ 2018. 

APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA. 

 

 

L’anno Duemiladiciotto  questo giorno  ventitre del mese di luglio  alle ore  11.30  convocata nei 

modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 

  

  

- SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

ROCCHETTA  IVANO   SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

PAPAMARENGHI           JONATHAN   SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

SIDOLI             GIUSEPPE   SINDACO DI VERNASCA 

 

 

- SONO ASSENTI I SIGNORI: 

     L’ Assessore dell’Unione sig. Paolo Calestani, vista la temporanea assenza del Segretario, 

provvede alla redazione del presente verbale; 

 

Il Sig PAPAMARENGHI JONATHAN, nella sua  qualità di  Presidente dell’Unione, assume la 

Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento 

sopra indicato. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



L.R. 2/04 E S.M.I. - “PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTI 2018-2020”. 

ANNUALITA’ 2018. 

APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA. 
 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
- Vista la L.R. 20.01.04 n. 2 “Legge per la montagna” ed in particolare l’art. 4 “Programma triennale di 

investimento” e l’art. 8 “Fondo regionale per la montagna”; 

 

- Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Aree Protette e Sviluppo della Montagna – Direzione 

Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente n. 5538 del 19/04/2018 recante: “Riparto a favore delle Unioni 

di Comuni montani e dei Comuni fusi comprendenti zone montane non aderenti ad Unioni di Comuni dei 

finanziamenti a titolo del Fondo Regionale per la Montagna (Risorse Regionali) annualità 2018, 2019 e 

2020; 

 

- Viste le variazioni apportate successivamente in tema di procedure di formulazione e presentazione dei 

Piani Pluriennali e dei Piani Annuali Operativi; 

 

- Considerato che la Regione Emilia-Romagna, sulla base delle disponibilità finanziarie, ha provveduto ad 

operare il riparto delle quote da assegnarsi alle Unioni Montane quale “Programmazione Triennale 2018-

2020”; 

 

- Precisato che, dal dispositivo della sopra specificata comunicazione, la quota spettante alla Unione 

Comuni Montani Alta Val d’Arda ammontava ad € 194.171,07; 

 

- Dato atto che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 15 del 4/05/2018 si è provveduto con 

l’acquisizione ed approvazione del Programma Triennale degli Investimenti, per la redazione del quale erano 

state emanate, per tempo, le opportune indicazioni tecniche; 

 

- Reso noto che il Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna della Regione Emilia-Romagna 

con determinazione dirigenziale n. 7956 del 28/05/2018 ha, definitivamente, approvato in toto il Programma 

Triennale presentato, dando formalmente il via alla realizzazione degli interventi così come programmati e 

distribuiti nelle tre annualità, quindi immediata attivazione di quanto specificatamente inserito nella annualità 

2018; 

 

- Dato quindi atto che il Responsabile del Servizio tecnico della Unione Montana Alta Val Nure, all’uopo 

incaricato da questa Amministrazione, ha predisposto, sulla base di quanto sopra, la progettazione 

Definitiva–Esecutiva riferita alle opere di cui alla “Annualità 2018” a favore dei soli Comuni di Morfasso e 

di Vernasca, programmate per un importo complessivo di € 83.216,17, quelle opere, cioè, che devono 

iniziare e concludersi entro le date indicate nel Cronoprogramma facente parte integrante del Piano; detta 

progettazione è redatta sulla base delle indicazioni raccolte presso l’Unione, ma soprattutto presso 

l’Amministrazione comunale avente diritto, in collaborazione col Servizio Tecnico; 

 

- Visto il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato ed 

in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Ragioneria  

  

- Con votazione: unanime e favorevole; 

 

DELIBERA 

 

1.Di approvare la Progettazione Definitiva-Esecutiva relativa agli interventi riferiti alla Annualità 2018 del 

Piano Triennale degli Investimenti di cui alla L.R. n. 2/2004, enunciata come segue: 



“Opere di miglioramento ed ammodernamento della strada comunale nelle località “Strade di San Michele, 

Carignone e teruzzi” in Comune di Morfasso (Lotto “A”) e “Strada Granelli” in Comune di Vernasca (Lotto 

“B”) con il seguente Quadro Economico Progettuale 

 

Importo Netto Lavori Lotto “A”     € 27.500,00 

Oneri per Sicurezza Lotto “A”      €      400,00 

Totale lotto        € 27.900,00 

 

Importo Netto Lavori Lotto “B”      € 33.500,00 

Oneri per Sicurezza Lotto “B”      €      500,00 

Totale lotto        € 34.000,00 

TOTALE LAVORI       € 61.900,00 

(di cui per oneri della Sicurezza € 900,00) 

 

Somme a disposizione della Amministrazione 

 

Importo spese generali e tecniche   € 3.400,00 

Importo IVA      €         13.618,00 

Importo Imprevisti     € 4.298,17 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €         21.316,17 

 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO  €         83.216,17 

======================================================= 

 

 2. Di confermare altresì che il Responsabile del Servizio tecnico dell’Unione Montana Alta Val Nure 

Claudio Celaschi rivestirà il ruolo di “Responsabile Unico del Procedimento” in tutto ciò che concerne la 

redazione delle successive fasi inerenti la realizzazione delle opere di cui al progetto approvato, affidando al 

medesimo la competenza massima di € 83.216,17. 

 

 

3. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi 

della vigente normativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: L.R. 2/04 E S.M.I. - “PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTI 2018-

2020”. ANNUALITA’ 2018. 

APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA. 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 
 
 
               + IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

         CLAUDIO CELASCHI 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  FINANZIARIO 
RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 
 
 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Giunta Unione 

 N.  21   del  23.07.2018 
 

 
                IL  PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO F.F. DELL’UNIONE     
Sig PAPAMARENGHI JONATHAN                       SIG. CALESTANI PAOLO      
  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E  

 (artt. 124 comma 2° D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta 
Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  ……1  08  2018 
 
 
Addi 1  08  2018                            ……….          Il Segretario Comunale  
                         -  Dr. De Feo Giovanni -
                      
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
           Divenuta esecutiva  perché   dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4) 
 
 
           Per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di pubblicazione  (c. 3) 
 
 
Addi 1  08  2018              Il Segretario del Comune 
                               -  Dr. De Feo Giovanni - 
     
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

